nedictus à Domino Marefcalcus bis eos recepit & defendit incolumes; & dum nimis urgeret ac premeret Theutonicorum & Agarenorum pars alia, benedictus à Domino Marefcalcus & sui unanimiter & animosè congressi, in hora una, in puncto uno, castra verterunt, fugaverunt, receperunt, ceciderunt, & occiderunt, lequentes & persequentes, donec illi qui gladium evaserunt, loca castrorum cum omnibus tentoriis & rebus suis desererent, & se per aspera montium, per concava vallium & defossa terrarum dispergerent, & in viam perditionis abirent. Quidam autem Pisani, ut dictum est, numero quingenti vel amplius, quibus quidam praerat nomine Benedictus, qui & ipse Pisanus, Montis Regalis montana tenebant, & infinita Sarracenorum multitudo erat ibi cum eis ad custodienda loca debilia constituti. Sed quam primò nuntiatum est bellum, pedites nostri cum Comite Gentili & Comite Malgario & quibusdam Militibus aliis potenter ascenderunt, transcendunt, & obtinuerunt montana, & omnes ferè quot ibi inventi sunt in ore gladij posuerunt. Benedictus autem ille qui praerat, cum paucis dicitur evasisse. Sed & quidam Sarracenus nomine Magded, qui omnium erat Magister & Dux, ibi quoque truncatus & mortuus fuit. Marcualdus verò quò & cum quot aut quibus de suis aufugerit, adhuc nescitur. Scimus autem quia ille nuper hominum & diaboli mediator Rainerius de Manente captus est, & in carcere positus, & multi alij de majoribus & melioribus, quorum nomina nescio, de exercitu Marcualdi. Quot autem & qui sunt occisi, nescimus. Scimus autem multos & optimos fuisse. Spolia eorum multa & pretiosa fuerunt, ita quod totus ille dies vix ad exportandum sufficit. Haec est ergo, Domine, dies quam fecit Dominus, optatae redemptionis & laetitiae; dies in quo magnificatum & benedictum est nomen vestrum; dies, inquam, quae & nobis de hoste victoriam contulit, & viro egregio Marefcalco cum omnibus suis nomen acquisivit aeternum. Faciat Deus ut ei respondeatur secundum merita sua bona, immo praclarata opera sua. Vobis autem eum non commendo, quia opera sua valde bona eum apud vestram magnificentiam recommendant.

XXVII. In hac fuga perdidit Marcualdus universam supellestem suam; & inventum est in quodam scrinio testamentum Imperatoris Henrici aurea bulla signatum, in quo inter cetera haec de verbo continebantur ad verbum. *Imperatrix consors nostra, & filius noster Fredericus, Domino Papa & Ecclesiae Romanae exhibeant omnia jura quae à Regibus Siciliae consueverunt habere, & Domino Papa securitatem faciant. sicuti Reges Siciliae Summo Pontifici & Romanae Ecclesiae facere consueverunt. Si verò praedicta consors nostra promoreretur, filius noster secundum ordinationem suam remaneat. Et si filius noster sine herede decesserit, regnum Siciliae ad Romanam Ecclesiam deveniat. [Si verò filius noster promoreretur, dilecta consors nostra regnum in vita sua teneat; & post mortem suam regnum Siciliae ad Romanam Ecclesiam deveniat.] De Imperio ordinamus quod Dominus Papa & Ecclesia Romana il-*

Vide Baron. ad an. 1197. §. 9.

Haec desunt in codice regio.

Vide lib. 1. de sum. sac. & reg. 1. §. 7.

lud filio nostro confirmet; & pro hac confirmatione Imperij & regni volumus quòd tota terra nostra Comitissa Matbildis restituatur Domino Papa & Romana Ecclesia, præter Medisnam & Argelatam cum earum pertinentiis. Et insuper ordinamus & volumus ut tota terra de Ponte Payle, cum monte Fortino, liberè dimittatur Domino Papa usque Ceperanum, & quòd Ecclesia Romana habeat Montem Flasconem cum omnibus pertinentiis suis. Insuper præcipimus Marcualdo Senescalco nostro ut Ducatum Ravenna, terram Brittonorij, & Marchiam Anconitanensem recipiat à Domino Papa & Romana Ecclesia, & recognoscat etiam ab eis Medisnam & Argelatam cum suis pertinentiis. De quibus omnibus bonè securitatem ei juret, & fidelitatem ei faciat, sicut domino suo. In morte verò sua, si sine herede decesserit, Ducatus Ravenna, terra Brittonorij, & Marchia Ancona, Medisina, & Argelata cum suis pertinentiis in dominio Romana Ecclesia remaneant.

XXVIIII. In tantum autem præfati Marefcalci strenuitas & prudentia, non solùm Regi & familiaribus ejus, verùm etiam universis Comitibus & Baronibus & omnibus tam indigenis quam extraneis grata extitit & accepta ut ei communi omnium consilio & favore Comitatus Andriæ donaretur, regali privilegio aurea bulla munito super ipsius sibi concessione collato. Quia verò familiares Regis necessarias sibi & suis denegabant expensas, & propter nimium ætatis ardorem milites sui jam inceperant graviter infirmari, compulsus est ad propria remeare; multamque pecuniam Dominus Papa fecit militibus elargiri, tum pro stipendiis & muneribus, tum pro equis & armis; quoniam propter quasdam expensas quas fecerant in Sicilia, nihil penitus à Regis familiaribus acceperunt.

XXIX. Tunc temporis defuncto Panormitanensi Archiepiscopo, metropolis Panormitana vacabat; ad quam præfatus Cancellarius vehementer aspirans, usque adeo laboravit quòd fecit se in Archiepiscopum postulari, eandemque postulationem per præfatum Legatum admitti, Summo Pontifico penitus inconsulto. Et quamvis nondum Palleum recepisset, nedum etiam postulasset, Panormitanensem tamen Archiepiscopum & re & nomine se gerebat. Quod cum ad Summi Pontificis notitiam pervenisset, redarguit valde Legatum quòd in tanto negotio circa talem personam processerat antè quam suum beneplacitum perquisisset. Ut tamen illi deferret, de multa benignitate concessit ut idem Cancellarius tam in spiritualibus quam in temporalibus procuracionem gereret metropolis antedictæ; sic tamen ut se, sicut priùs, Troianum Episcopum appellaret, & si vellet, Ecclesiæ Panormitanensis procuratorem sive ministrum. Sed ipse spiritu elationis inflatus, hujusmodi gratiam dedignatus est acceptare; quin potiùs ad infamandum Summum Pontificem, de facto Brenensis Comititis nec linguam nec calamus voluit cohibere.

XXX. Sæpèfatus autem Comes Gualterus Brenensis, congregatis militibus, non multis quidem sed strenuis, Romam cum illis concito cursu pervenit; nonnullis ejus audaciam subfannantibus, quòd cum tam modica manu vellet regnum

intrare. Quo audito, Diupuldus & complices ejus in unum se pariter collegerunt, modis omnibus laborantes ut ejus impedirent ingressum. Porrò Dominus Papa cognoscens quòd ipse cum tam paucis militibus absque strage suorum & sua regnum ingredi non valeret, tum quia longè major erat cum adversariis multitudo, tum quia ipsi, scilicet adversarii, munitiones in ingressu regni tenebant, miseris ipsius, quingentas auri uncias concessit eidem, ex quibus colligeret sibi milites, quorum suffragio regnum intraret; deditque sibi litteras ad Comites & Barones, Castellanos, & cives, ut eum reciperent & juvarent. Qui collectis militibus intrepidus regnum intravit, & receptus à civibus Theatinensibus, cum eorum recepisset castellum, Capuam est profectus; sed à Capuanis non est infra civitatem admissus. Diupuldus igitur & complices ejus collecta multitudine copiola circa Capuam, ei obviam processerunt, putantes eum & suos uno impetu deglutire. Cumque hincinde acies fuissent instructæ, pugnatum est satis durè. Sed Domino protegente fideles ab infidelibus, præfati excommunicati sunt in fugam conversi; ex quibus aliqui cæsi, aliique sunt capti. Tunc egressi Capuani cives diripuerunt spolia multa derelicta, Comite cum suis persequentibus fugientes; sicque data est illi à Deo victoria desperata. Petrus ergo Comes Celani, confœderatus illi, retinuit illum plusquam per mensem ad obtinendum Comitatum Molisij, cujus suffragio majorem partem ipsius obtinuit Comitatus. Cecidit enim terror ejus in eos qui suam & suorum fortitudinem audiebant; compressisque Theotonicis qui ante adventum ipsius per regnum liberè discurrerant, descendit pacificus in Apuliam; & reddita sunt ei quædam civitates & villæ pertinentes ad Principatum Tarenti, videlicet Matera, Hydruntum, Brundisium, aliæque quamplures. Obtinuit etiam Melfiam, Barolum, Montem Pilosum, & quædam alias civitates & villas quæ suæ se custodiæ submiserunt. Cæpitque pugnare contra Monopolitanenses & Tarentinenses & quosdam alios qui dominationem ejus recipere noluerunt. Castellum quoque Licij potenter obtinuit; multaque magnalia prudenter exercuit, quæ longum esset per singula enarrare.

XXXI. Gualterus autem Trojanus Episcopus, & regni Sicilia Cancellarius, quasi totum sibi usurpavit inter familiares regios dominatum, ita quòd, tanquam Rex esset, conferebat & aufererat Comitatus & Baronias, instituebat Justitarios & Camerarios, Secretarios & Stratigotos; vendebat & impignorabat dohanas, & bajulationes accipiebat, & expendebat redditus & proventus; quin etiam familiares instituebat regios quos volebat, immemor apostolicæ jussionis quam ipse cum aliis sibi fieri postulaverunt in hæc verba: *Prohibemus ut domanium Regis nullatenus distrabatur, nec titulo quolibet obligetur, nisi evidentissima urgente necessitate, utpote si exercitum terra vel mari oporteat congregari; & tunc redditibus propter hoc pignori obligatis, accepta pecunia in obsequio regio per manus Secretariorum utiliter expendatur. Presentium quoque tenore duximus inhibendum ut nullus vestrum, qui*

Regi familiariter adheretis, nisi ex communi omnium voluntate, vel ex majori saltem parte consilij senioris, aliquod arduum regni negotium audeat explicare, vel percipere quicquam de fisco presumat. Regis quoque matrimonium minimè consummetur, nisi assensu nostro primitus requisito. Praecipimus etiam ut nullus Secretariorum alicui personaliter de familiaribus Regis intendat, aut aliquid ei de fisco persolvat, nisi omnibus assentientibus, vel majori & saniori parte volente; per quos thesaurum nuper inventum jubemus studiosius custodiri. Gravata etiam nos admodum & perturbata quòd cum perfidus Marqualdus sit per vires nostras & regias Domino Deo faciente contritus & ad nihilum ferè redactus, quidam, ut audivimus, in dispendium Regis & regni contra nostri formam mandati pacem cum eo facere moliantur; ut qui iudicio jacet divino prostratus, hac dolosa pace resumptis viribus resurgat concius ad nocendum. Ne igitur tam fraudulenta pax, qua perniciosa deberet potius nominari, perveniat ad effectum, per apostolica scripta districtius inhibemus quatenus nemo, cujuscunque conditionis aut ordinis, de clero vel populo, pacem hujusmodi cum eodem perfido facere vel inire presumat; sed ut ex majori parte jam victus, ex toto vincatur, contra ipsum agatur fortiter & prudenter. Ceterum quia pax & tranquillitas Regi & regno super omnia expedire probatur, volumus & mandamus ut si Sarraceni sufficientem praestiterint cautionem quòd inimicis Regis de cetero non adherent, & in ejus fidelitate ac obsequio firmi & stabiles perseverent, pace cum ipsis integrè reformata, eos in gratiam pietatis regia revocetis, eisdemque Sarracenis aliisque proditoribus regni sine dubitatione sciatis quòd si forsan his & aliis mandatis nostris, que pro Regis honore regni que salute transmittimus, contrarie presumpserint, nos ad eorum rebellionem & superbiam edomandam constantius accingemus, & Principes etiam Christianos, qui ad subsidium Terra sancte festinant, in eorum confusionem auctore Domino potenter assurgere faciemus. Salva in omnibus supradictis auctoritate Legati vel ejus cui vires nostras duxerimus committenda.

XXXII. Ut autem idem Cancellarius praconceptam malitiam posset libertatis adimplere, callidè procuravit ut apostolicæ sedis Legatus rediret. Vocaverat etiam idem Cancellarius Gentilem fratrem suum Comitem Manupelli, & familiarem regium constituerat, ad sublimationem ejus ardenter aspirans, cœpitque cum Marqualdo tractare de pace contra proprium juramentum & apostolicum interdictum, contradicentibus aliis Dominis Curie, nisi quos ipse creaverat ut sibi faverent. Et quanquam eundem Marqualdum sciret à Domino Papa cum omnibus suis fautoribus excommunicatum & maledictum, quem & ipse de mandato apostolico cum omnibus suis fautoribus excommunicaverat & maledixerat ore proprio, composuit tamen cum illo, in regiam eum familiaritatem admittens, immo inter universos familiares majorem constituens, dividens sibi regnum cum illo, ut unus in Sicilia & alter in Apulia Regis & regni negotia procurarent, mandans sub regio nomine universis ut pacem istam recipere & secundum eam intenderent Mar-

qualdo, etiam si Summo Pontifici displiceret. Verum etsi uterque intenderet decipere reliquum, affinitatem tamen contrahere firmaverunt per conjugium inter nepotem unius & neptem alterius contrahendum. Porro cum uterque deprehendisset fraudem alterius, revelata sunt abscondita tenebrarum; quoniam Marqualdus per nuntios & litteras suas publicavit ubique per regnum quòd Cancellarius machinabatur hæc & hujusmodi ut Comitem Gentilem fratrem suum ad regni solium promoveret. Cancellarius autem è contrà, quòd Marqualdus moliebatur usurpare sibi regium diadema, cœpitque Marqualdus resumere vires & crudelibus solito debacchari. Cancellarius verò, quia jam in Sicilia dissipaverat universa, nec inveniebat unde facere posset expensas, dimisso Rege in custodia fratris sui, transfretavit in Calabriam & Apuliam; ut sicut per exactiones & extorsiones Siciliam spoliaverat, ita Calabriam & Apuliam spoliaret. Diripuit penè omnes Ecclesiarum thesauros, cruces, calices, & thuribula, quin etiam capsas & iconas aureas & argenteas excrustabat, nemini parens quin à quo posset aut blanditiis aut terroribus aut fraudibus aut verberibus pecuniam extorqueret. Sed quamvis taliter extorsisset innumeram, consumpsit tamen inutiliter universam, in acquirendo cupidus, sed prodigus in donando.

XXXIII. Hic igitur in reprobum sensum datus, non cessabat Summum Pontificem profanis vocibus diffamare super facto Comitibus Brenæ, quem habebat vehementer exosum, conspirationes & conjurationes cum Comitibus & Baronibus ac etiam civitatibus faciens contra illum. Unde Summus Pontifex ejus nequitiam non valens ulterius sustinere, damnationis in eum sententiam promulgavit; ipsūque multis ex causis perjurum & excommunicatum denuntians, tam à Panormitanensi Ecclesia quam à Trojanensi removit, faciens in utraque alium Præfulem ordinari; mandans ubique per regnum ut ei nullus intenderet, neque per litteras sub regio nomine destinatas ad intendendum ei quispian tenetur. Res mira! Protinus cecidit ab universis despectus, abiitque vagus & profugus super terram; & cum ei non intenderetur à fidelibus Regis & conjunctis se Diupuldo & fautoribus ejus, ut cum eis contra Summum Pontificem & præfatum Comitem Brenæ mala quæ poterat exerceret. Quo audito, familiares Regis, qui erant complices Cancellarij, cœperunt valde timere, feceruntque pro se pariter & pro illo intercessorias litteras sub nomine regio Summo Pontifici præsentari; qui Regi rescripsit hoc modo.

Utinam puerilibus annis virilem animum Dominus inspiraret, & ætati adhuc teneræ illam sensus infunderet gravitatem per quam inter fas & nefas discerneres, inter fidem & perfidiam judicares, nec fideles damnare pro perfidis, nec perfidos pro fidelibus exaltare. Utinam non experimento disceres, sed doctrina, quod in Evangelio legitur, *Inimici hominis, domestici ejus*, & quod Sapiens protestatur: *Nulla pestis efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus existit*. Utinam intelligeres quòd in ætate quondam &